
ffi 
. Ufficio: PROTEZIONE CIVILE 

PRELIMINARE 

DEL 11-04-2024 N.7 

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N. g DEL 12-04-2024

Oggetto: Campagna A.I.B. 2024 - Manutenzione aree incolte 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che i terreni incolti, recintati e non, siti sia all'interno che all'esterno dei centri 
urbani con presenza di rovi, erbacce ed arbusti possono creare problemi di igiene, a causa 
della crescita incontrollata, soprattutto durante il periodo estivo, di erbe e piante, nonché 
favorire il proliferare di animali indesiderati, quali insetti, roditori e ratti; 
Considerato che lo stato di abbandono di queste aree incolte è causa di pregiudizio per il 
decoro urbano e che, frequentemente, sulle stesse possono essere presenti rifiuti di vario 
genere abbandonati da ignoti; 
Considerato che spesso i numerosi appezzamenti privati, prospicienti le strade comunali, 
presentano gli stessi problemi a causa dell'incuria dei proprietari che non provvedono ad 
eseguire le opere di loro spettanza, come il taglio della vegetazione incolta, di siepi e dirami 
di piante che si protendono oltre il ciglio stradale, determinando gravi problemi di visibilità e 
viabilità; 
Ritenuto, pertanto, che sia necessario adottare gli opportuni provvedimenti tesi all'esecuzione 
di interventi dì pulizia delle aree degradate con particolare riguardo per quelle poste 
all'interno della cinta urbana e quindi in prossimità di civili abitazioni a salvaguardia 
dell'igiene pubblica e della pubblica incolumità; 
Visto il Regolamento Comunale del Servizio di Nettezza urbana; 
Visto il Regolamento Comunale di Igiene e Sanità; 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Urbana; 

Visto l'art. 54 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
Visto l'art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000 in materia di sanzioni amministrative, come modificato 
dall'art. 16 della Legge 16.01 .2003, n. 3 e dal D.L. 31.03.2003, n. 50; 

O R D I N A

1. A tutti i proprietari, affittuari, frontisti, mezzadri o possessori di qualsiasi titolo di terreni

o lotti prospicienti le strade pubbliche o vicinali, vie o piazze, di provvedere ad effettuare,








